Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

5. Vtrum locutiones in prædictis formis sint veræ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

circa in oratione qua
veritur: nec oportet alii
quam superponere
qualitatem. Si hoc ex est
prole in artificialibus. vi-
detur manifestari: nam
manus assumi potest; &
de facto assumi utrum a
multis artibus in instru-
mentum, nec oportet
artem sicutam aut fabri-
calem aut musicam, ali-
quam qualitatem superaddere manu, cu
illa virtutem, sed ex hoc
ipso quod ars utitur ma-
nu, manus est quodam
vis artus illius, & sic
de aliis. Et hoc multo
verius est referendu
rem creataram ad diui-
nam omnipotentiam
verentem creaturam, af-
fumendo illam in in-
strumentum, quanto
efficacia diuina mai-
or in infinitu est,
vt sit intima circum-
que creaturæ. Effectus
autem virtutis verborum
non est dispositio ali-
qua: sed vt in allatis
verbis ex lacro Con-
cilio clare patet, est
conuersio panis in cor-
pus Christi. Nec ob-
stant objectiones Sco-
ti in 1. diff. 4. de infi-
nitate virtutis requiri-
tur ad transubstanciona-
tionem & de creatione

Postulatur
2. & 3. i. arg.
2.

4. diff. 3. q. 2.
ar. 1. q. 4.

Ar. preced.

in corpus Christi: quod quidem
fieri non potuit in conceptione
corporis Christi, qua corpus
Christi formabatur, ut aliquid
a corpore Christi procedens ha-
beret instrumentalem uirtutem
ad ipsius corporis formatio-
nem. In creatione etiam non
fuit aliquid extremitum, in quo
instrumentalis actio creature
posset terminari: unde non est
finitum.

A D T E R T I U M dicendum, quod
prædicta uerba, * quibus fit con-
secratio sacramentaliter operar-
tur. vnde vis cōuersiua, quæ est
in formis horum sacramento-
rum, consequitur significatio-
nem, quæ in prolatione ultimæ
dictio terminatur: & ideo in
ultimo instanti prolationis uer-
borum predicta uerba confe-
quentur hanc uirtutem, in ordi-
ne tamen ad præcedentia & hec
uirtus est simplex ratione sim-
plicis significatio: licet in ipsis uer-
bis exterius prolati, sit quæda H
compositio.

ARTICVLVS V.

Vtrum predilectæ locutiones
sunt vere.

A D Q V I N T U M sic procedi-
tur. Videtur quod prædi-
cta locutiones non sint uerae.
Cum enim dicitur, hoc est cor-
pus meum, & est demonstra-
tum substantia: sed secundum
predicta, & quando profertur
hoc pronomen, hoc, adhuc est
ibi substantia panis: quia trans-
substantia fit in ultimo insta-
ti prolationis iterbotum: sed hec
est falsa, panis est corpus Christi,
ergo & hæc est falsa, hoc est cor-
pus meum.

¶ 2 Præt. Hoc pronomen, hoc,
facit demonstrationem ad sensum: sed species sensibiles, que
sunt in hoc sacramento, neque
sunt ipsum corpus Christi, ne-
que accidentia corporis Christi,
ergo hæc locutio non potest
esse vera, hoc est corpus meum.

¶ 3 Præt. Hec verba (sicut dictum
est, * sua significacione efficiunt
conuersiōnem panis in corpus
Christi: sed causa effectiva pre-
intelligitur effectui ergo signifi-
catione horum uerborum prein-
telligitur conuersiōnem panis in
corpus Christi: sed ante conuer-
siōnem hec est falsa, hoc est cor-
pus meum, ergo simpliciter est
iudicandum, quod sit falsa. &
eadem ratio est de hac locu-

sione, hic est calix sanguinis
mei &c.

S E D C O N T R A est, quod
hec uerba proferuntur ex per-
sona Christi, qui de se dicit Ioan-
nis decimoquarto, Ego sum ue-
ritas.

R E S P O N. Dicendum, quod
circa hoc multiplex fuit opini-
o: quidam enim dixerunt, quod
in hac locutione, hoc
est corpus meum, hec dictio,
hoc, importat demonstratio-
nem ut conceptam, & non ut
exercitam: quia tota ista locu-
tio sumitur materialiter, cum
recitatue proferatur: recitat e-
nimi sacerdos Christum dixisse,
hoc est corpus meum, sed hoc
stare non potest: quia secun-
dum hoc, verba hec non appli-
carentur ad materiam corpora-
lem presentem, & ita non per-
ficeretur sacramentum: dicit e-
nimi August. † super Ioan. Acce-
dit uerbum ad elementum, &
fit sacramentum. & præterea
ex hoc totaliter non evitatur
difficultas huius questionis:
quia eadem rationes manent cir-
ca primam prolationem, qua
Christus hec uerba protulit:
quare manifestum est, quod non
materialiter, sed significati-
ve sumebantur: & ideo dicen-
dum est, quod etiam quando
proferuntur a sacerdote, signifi-
cativæ, & non tantum materia-
liter sumuntur, nec obstat, quod
sacerdos ea recitatue profert,
quasi a Christo dicta, quia pro-
pter infinitam uirtutem Christi,
sicut ex contactu carnis sue, uis
regenerativa pertinet non so-
lum ad illas aquas, que Christum
tetigerunt, sed ad omnes
undique terrarum, per
omnia futura secula, ita etiam
ex prolatione ipsius Christi,
hec uerba uirtutem consecra-
tiuum sunt consecuta a quo-
cumque sacerdote dicuntur, ac
si Christus ea presentialiter pro-
ferret. & ideo alij dixerunt,
quod hec dictio, hoc, in hac locu-
tione facit demonstratio-
nem, non ad sensum, sed ad
intellectum, ut sit sensus, hoc
est corpus meum, id est si-
gnificatum per hoc, est cor-
pus meum, sed nec hoc stare po-
test: quia cum in sacramentis
hoc efficiatur quod significatur,
non fieret per hanc formam,
ut corpus Christi sit in hoc sacra-
mento secundum uerita-
tem, sed solum sicut in signo,
quod est hereticum: ut supra
dictum est. * & ideo alij dixe-

feste inueniuntur: ideo
non prius nec post,
sed tunc cum oratio
perfecte significans
est, virtus instrumenta-
lis prædicta perfec-
ta est, & operatur.
Vnde cum operatio
sit quoddam successiu-
m, cuius existen-
tia non requirit quic-
quid est eius esse si-
mul, sed ex quocun-
que eius existente in-
fertur, quod significatio
nem non fortior
ni in sui termino,
propterea dixit Au-
tor quod oratio in
sui terminazione ran-
tum significacionem
simil & uirtutem sa-
cramentalem fortis.
Cum quo sunt
supradicta: alioquin
non tota oratio esset
instrumentum Dei,
aut instrumentum in
actu, fine vi instru-
mentalium esset per ali-
quod tempus. Et si
ut significatio huius
orationis est quoda-
modo simplex, &
quodammodo compo-
posita, quoniam ex
multis partibus si-
gnificationibus con-
surgit & simplex esse
significat, scilicet
hoc corpus Christi
ab aliis compositionis,
admissionis, informa-
tionis, ad-
junctionis modo
quocumque, ita vir-
tus ista ex parte ora-
tionis significativis est
quodammodo compo-
posita: exparte autem
effectus dicitur
simplex in
litera,
in responsione
ad ter-
tium.

¶ Super Questionis
septuagesima octaua
Articulum quin-
tum.

IN articulo quinto
eisdem questionis
tres difficultates
tangentes sunt: pri-
ma de veritate: se-
unda de significati-
onibus: tercia de de-
monstratiōne. De
enumeratione igitur
huius sacramentalis,
hoc est corpus meum,
veritate, scio
aliquid esse certum
& aliquid in questione
verti: nam certum
est ipsam in quo-
libet instanti tempori
quo est esse vera
vel falsam: quia aut
sic est, & est vera;
aut non sic est, & est
falsa.

falla. In dubium autem uertitur, an prius natura quam conuer-
sio sit uera aut falsa. Et est ratio dubii, quia sacramentalis hæc
oratio est conuersua; ac per hoc prius natura est, quam con-
uerio, que est suus effectus, & propterea dubitatur, an in illo
priori natura sit uera vel falsa. Et Scot. quidem in octaua distin. 4.
declinavit in opinio-

nem tertiam, quod
nec ut uera, nec ut
falsa, sed ut neutra
se habet. Auctor au-
tem in hoc articulo
in cor. quām in
repositione ad ter-
tiam teneat, quod
enī ita ut uera,
potius tamen, seu
cautelar in illo prio-
ri natura concurrit.
De intellectu siquidem
speculativo folio
intelligendum est,
quod ab eo quod res
angel non est, oratio dicitur uera vel falsa, nam licet de utro-
que in intellectu uerificetur, quod ab eo quod res est uel non est,
oratio dicitur uera vel falsa formaliter; prædictus tamē intel-
lectu præsupponit res sit, est uenit practice seu cautelar: quia
non præsupponit, sed facit rem esse, unde denominatur uerus
formaliter.

Circa conificationem autem omnes conuenire in hoc ui-
dunt, quod hæc locutio, hoc est corpus meum, intelligitur secundum ultimum instantis prolationis uerborum, sed diversitas
opinionum est, quia alii putant contingere hoc ex uirtute ser-
monis: ali autem opinantur non esse hoc ex uirtute sermonis,
sed ex intentione sacramentali. Et quoniam oblitera ob con-
fusionem redditur difficultas hæc, distinguendum est, ut clা-
ra sit.

Distingue igitur de tempore seu instanti, quo oratio signifi-
cat, uel de tempore seu instanti, pro quo oratio significat:
aliud est enim quando, quod oratio significat: & aliud est quād
per orationem conificationem, ut patet dicendo. Petrus
crucifixus est: quando enim oratio ista significat, nunc est cum
proferitur: sed quando conificationem, eum tempus præteritum,
uripet. Significatio autem orationis non est nisi oratio sit in
tegra integrata essentiali, quoniam oratio non essentialiter in-
tegra, non est oratio, & consequenter non significat: integra
autem non est oratio, nisi in termino prolationis, & propterea
oratio non significat, nisi in termino sua prolationis. Et quia
conificatione præsupponit significare, utpote adiacens illi,
ideo oratio sicut non significat, ita nec conificationis, nisi in ter-
mino sua prolationis. Nec est hoc solum uerum de tota ora-
tione, sed & de paribus, ut integrat totam. Et de copula,
quidem declarat dupliciter: tum ex eo quod ly est, significat
compositionem, quam sine extremis non est intelligere: non
enim potest intelligi compositionis prior his que componuntur;
tum quia experimur quod huius orationis, lignum est album,
postquam prolatæ sunt primæ dictiones, scilicet lignum est, an-
tequam proferatur ly album ly est, non significat compositionem
ligni cum albo, quod conuinatur, si ponamus orationem
filteremus enim manifeste apparet non præsignificata esse co-
positionem dictam, per ly est. Significat ergo ipsam compo-
sitionem non quando proferitur, sed quando coniungit prædic-
tum subiecto, quod nihil aliud est dicere, quam cum oratio est
integrata.

Ita prius natura significat quam conificationem: ideo ly
est, sicut non significat compositionem ante integratem orationem
sua, ita nec conificationis tunc, quando proferitur, sed
tunc quando integratur oratio. De subiecto autem dupliciter
cum idem manifestatur in proposito: tum quia talia sunt sub-
iecta, qualia permittuntur a predicatori, & propterea ante pre-
dicta non habent suppositionem suam; tum quia clare perspi-
cimus, quod dictis istis duabus dictiōibus, homo est, ut
homo propositio de tertio adiacente, nullus in intellectu ha-
betur subiecti, quam copula. Sed variabitur utriusque sen-
tientia varietatem predicatori, ut patet formando duas propo-
sitiones, quarum una sit, homo est albus, & altera, homo est
specie albus enim in his liquet & subiectum & copulam præ-
dictam expectare: ita quod varietas predicatori varietatem indu-
cit, & in tota oratione, & in subiecto, & copula, ut patet di-
finitione. Et similiter oratio ista, hoc est corpus meum, ly
hoc non demonstrat tunc cum proferitur, neque ly est, signi-
ficat aut conificationem cum proferitur, compositionem seu
conjunctionem inter ly hoc, & corpus Christi, ut ex hoc conuin-
ciat, quod si quis subiungeno non apponere corporis meum,

A sed ly panis, aut ly pronomen, renuntiatio non esset falsa, quatuor
tamē utramque oportet esse falsam, si ly est significatiū cū
cum proferebatur, conjunctionem inter hoc, & corpus Christi.
Loquendo igitur de quando oratio seu uerbalis copula signifi-
cat, aut configuratur, sententia est quod tunc primo significat
aut configuratur cū
primo oratio inte-
gratur, & hoc non
ex intentione profe-
rentis, sed ex uero
ipsius orationis, ut pa-
tere potest ex dictis.
Nec istud quando
significatur, aut con-
figuratur per ora-
tionem seu copulam
uerbalem, sed est
quando adiacens seu
menstrans significa-
tionem & configu-
rationem attenditur
enim secundum me-
suram orationis significantis, & con significantis, ut patet in ora-
tionibus de præterito.

B ¶ ut hoc concludamus, illud quando se tenet ex parte mensu-
re seu durationis enuntiatio significans, & con significans; illud uero quando, quod per copulam seu orationem configuri-
atur, se tenet ex parte mensura seu durationis rei significata, &
propterea clare patet, hec duo quando, maxime ab initio posse
differre, quantum diffat mensura integræ orationis a mensura
rei significata. Et hinc patet, commine esse omni enuntiatio
significare, & configurare tunc cum integratur: quia tunc pri-
mo est oratio, & per hoc tunc primo significat & con significat.
Sed si quae orationes differunt, quantum ad quando, seu tempora configu-
rata, ita etiam differunt, quantum ad res significatas, ita nec configu-
rata. Et hæc in communis dicta, si perplexis, ambiguates,
per quas discurrat Scotor, euaneget. Descendendo autem ad pro-
positum, aduertendum est quod contingit illa duo quando, & ex parte mensura significata & ex parte mensura rei significata, coincidere in unum, & idem quando, ita quod illud idem tunc
fit, quando oratio significat & con significat, & quando significa-
tum configuratur esse.

C Contingit autem hoc in proposito, ex ratione in litera redi-
ta, quia, scilicet, oratio ista, hoc est, corpus meum, est conuersua
panis in corpus Christi in instanti, & oratio ista significat, cōuer-
sionis non ipsam ut termino.

¶ Ex re siquidem significata, habetur, quod ly est, significat in

stans conuersio panis in corpus Christi, seu, & in idem redit,

quod primo hoc est corpus Christi, & quia illud initans, coincidit

cum instanti, quo hæc oratio integratur, ideo dicitur & bene, &

oportet hanc orationem intelligere secundum ultimum instantis

propositum. Et quoniam configurare instans conuersio panis con-
ueuit huius orationis ex natura sua, qua est oratio sacramentalis seu

factio conuersio panis in corpus Christi, iō ex uirtute sermonis talis, sacramentalis conuersio, hæbet hæc

oratio q̄ significat instans conuersio.

D ¶ Circa demonstrationem uero quam facili hoc, cum dicitur,
hoc est corpus meum, licet uaria uerba dicantur; quoniam in li-
tera dicitur demonstrari contentum in generali sub ipsis specie-
bus, Scotus autem specificando dicit demonstrari individuum uni
uersalitatis, ut pote, de quo possint omnia inquiri, mihi tamen
uidetur, quod demonstrat individuum substantiae, id est, hanc sub-
stantiam. Et quidem, quod demonstrat individuum idem, nulli est dum
quoniam non universal, sed singulare aliquod est tam quod
conuertitur in corpus Christi, quam de quo enuntiatur, corpus
Christi. Quod uero sit individuum substantiae, probatur, tum ex
eo, quod ly, est, pronomen demonstratum substantiae, tum ex eo, quod hæc demonstratio debet esse certa.

E Demonstrando autem hanc substantiam, demonstratio est
certissima, quoniam hæc substantia est corpus Christi, sed si de-
monstraret individuum entis, demonstratio remaneret ambigua,
immo magis falsa apparet, quam uera, nam ly hoc ens, posset
demonstrare tam accidens quam substantiam, cum utrumque sit
hoc ens, & magis apparet demonstrari accidentis, propter demon-
strationem fieri ad sensum: tum quia demonstrando individuum
substantiae, demonstratio est simplicior, & purior, non egens glo-
ssam, non apposita ante sensum hostiæ, & dicendo, hec substantia est
corpus meum, non oportet ad glossas recurrere, quid est illud,
quod est conuersum in corpus Christi: aut quid est illud, quod
hæc adoramus, & huicmodi. Et autem sententia hæc etiam Au-
toris, nam expresse dicit in repositione ad primum & secundum
quod ly hoc, demonstrat substantiam, sine qualitate, id est sine de-
termine. Tertia S. Thomæ. KK terminatione

In isto ar. in
ar. 3. & ar. p
ced. ad 3.

terminatione aliquius propriæ naturæ, puta panis aut corporis Christi. Et hoc idem intendit, dicendo quod demontrat contentum in generali sub titis speciebus: scilicet eorum quod non demonstratur universaliter aliquod sed circumlocutus est in diuiduum communio[n]is seu generalioris ab accidentibus, distincti ac sub eis contenti, datur enim in dividua magis & minus universalia, sicut danar nature magis & minus universales: et enim intelligere sortem in predicamento substantie esse non solum hunc hominem: sed hoc animal, hoc vitium, hoc corpus, hanc substantiam. Et sic haec substantia demonstrata per hoc, est contenta sub titis accidentibus in generali, communiter se habens ad panem, & corpus Christi, pro quanto ab utroque abstrahendo significatur.